
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-06817528- -UBA-DME#REC - Áreas estratégicas en las cuales 
se podrán enmarcar las solicitudes de becas de Maestría y Doctorado en el marco de la 
Convocatoria Resolución RESCS-2022-1761-E-UBA-REC

 

VISTO 
La Resolución RESCS-2022-1761-E-UBA-REC por la cual se llama a concurso para 
el otorgamiento de becas de maestría o doctorado en el marco de áreas estratégicas 
o asociadas a proyectos de desarrollo tecnológico o social, y

CONSIDERANDO

Que es necesario determinar las áreas estratégicas en las cuales se podrán 
enmarcar las solicitudes de becas de maestría y doctorado en el marco de la 
mencionada convocatoria.

Que a solicitud de la Secretaría de Ciencia y Técnica las distintas unidades 
académicas elevaron las propuestas de áreas estratégicas.

Que es importante atender al desarrollo de actividades de investigación y desarrollo 
en áreas estratégicas dentro de la propia Universidad como debido a demandas 
sociales específicas.

Que a partir de la difusión de la presente resolución es conveniente modificar el 
período de inscripción para la presentación de becas de maestría y doctorado 
establecido según Resolución RESCS-2022-1761-E-UBA-REC.

 
 
 
 



Lo dispuesto en los artículos 301 a 349 CÓDIGO.UBA I-45.

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica. 
 
Lo dispuesto por este Consejo Superior en su sesión del día 29 de marzo de 2023.

Por ello, y en uso de sus atribuciones,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Establecer las áreas estratégicas en las cuales se podrán enmarcar 
las solicitudes de becas de maestría y doctorado en el marco de la convocatoria a 
becas aprobada según Resolución RESCS-2022-1761-E-UBA-REC y que forman 
parte como Anexo (ACS-2023-80-UBA-SG#REC) de la presente Resolución.

ARTICULO 2º.- Modificar el artículo 3º de la Resolución RESCS-2022-1761-E-UBA-
REC de la siguiente manera:

Donde dice:

La inscripción se iniciará el 3 de abril de 2023 y cerrará el 24 de abril de 2023. Las 
solicitudes se deberán entregar en la Secretaría de Investigación, o equivalente, de la 
Unidad Académica correspondiente. La fecha de inicio de las becas será el 1º de 
septiembre de 2023.

Debe decir:

La inscripción se iniciará el 10 de abril de 2023 y cerrará el 2 de mayo de 2023. Las 
solicitudes se deberán entregar en la Secretaría de Investigación, o equivalente, de la 
Unidad Académica correspondiente. La fecha de inicio de las becas será el 1º de 
septiembre de 2023.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese y comuníquese a todas las Unidades Académicas, Ciclo 
Básico Común, a las Direcciones Generales de Ciencia y Técnica y de Presupuesto y 
Finanzas. Cumplido, pase a la Secretaría de Ciencia y Técnica a sus efectos.

 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2023.03.29 16:34:09 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GELPI Ricardo Jorge
Date: 2023.04.03 10:01:51 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2023.04.03 10:01:53 -03:00 
 



 
 
 

 
 
 
 

 EX-2022-06817528- -UBA-DME#REC 

 

ANEXO 

 

− Alimentos 

− Bioingeniería 

− Biomateriales en odontología 

− Bioquímica ambiental y su impacto en salud 

− Cambio climático y actividad agropecuaria: impactos y mitigación 

− Cambio climático y ambiente construido 

− Ciencia de Datos 

− Ciencias de la ingeniería 

− Cirugía guiada por fluorescencia 

− Clínica Médica y quirúrgica de Pequeños y Grandes Animales 

− Contabilidad socia-ambiental e informes contables atendiendo a las necesidades de 
los usuarios 

− Corrupción de la administración pública y del sector privado 

− Debates teóricos y desafíos prácticos de la argumentación jurídica en la aplicación 
del derecho 

− Derechos humanos 

− Desafíos de las Facultades de Humanidades en contexto pospandémico (enseñanza 

y prácticas de lectura, escritura y oralidad; enseñanza híbrida o virtual; estrategias 
institucionales para la retención estudiantil) 

− Desafíos del Derecho ante la tecnología 

− Desarrollo de biomarcadores de diagnóstico y estrategias terapéuticas para 

Alzheimer 

− Desarrollo de tecnologías digitales para la salud mental 

− Desarrollo económico, innovación, sustentabilidad y medio ambiente 

− Desarrollo industrial sostenible y transición energética 

− Desarrollo tecnológico de medicamentos, alimentos y biomateriales 

− Desigualdades sociales 

− Diagnóstico y evaluación de terapéuticas en enfermedades bucomaxilofaciales 
mediante imágenes 2D y 3D 

− Diagnóstico, pronóstico y tratamiento de enfermedades crónicas y emergentes, 
transmisibles y no transmisibles 

− Diseños para la salud 

− Ecodiseño/economía circular 



 
 
 

 
 
 
 

− El delito de legitimación de activos provenientes de hechos delictivos 

− Energía 

− Enfermedades bucales prevalentes y asociación con enfermedades sistémicas 

− Evaluación y detección de problemáticas de salud mental 

− Gestión bajo incertidumbre 

− Gestión de residuos 

− Gestión y conservación de recursos naturales: Monitoreo, Ordenamiento territorial y 

Conflictos ambientales 

− Humanidades ambientales (sujetos y políticas habitacionales y urbanísticas en la 
ciudad de Buenos Aires; el ambiente y la vida: interrogantes, enfoques y temáticas 
en las disciplinas humanísticas) 

− Humanidades digitales (digitalización y conservación del patrimonio cultural; nuevas 
metodologías para la investigación humanística y social) 

− Identificación, detección y cuantificación de biomarcadores aplicados a ciencias 
biomédicas 

− Ingeniería aeroespacial 

− Ingeniería informática, de la información y la comunicación 

− Inserción comercial y competitividad internacional 

− Inteligencia Artificial en Medicina 

− Intervenciones psicológicas para problemas de salud 

− Investigaciones interdisciplinarias en biología bucal y craneofacial 

− La perspectiva de género y diversidad en la implementación de las normas jurídicas 

− Marcadores en Insuficiencia Cardíaca 

− Materiales 

− Medio Ambiente 

− Nanotecnología y diseño 

− Plataformas biotecnológicas para producción de fármacos y antígenos para 
tratamiento, prevención y diagnóstico (para salud humana y/o veterinaria) 

− Política fiscal, estabilización macroeconómica y evaluación de políticas públicas 

− Políticas lingüísticas y culturales en América del Sur (políticas lingüísticas del 

español y las lenguas originarias; contacto de Lenguas y Educación Intercultural 
Bilingüe; la traducción en contexto global) 

− Políticas públicas 

− Prevención y control de enfermedades en el marco de Una Salud. Sanidad Animal. 

− Producción Animal Sustentable. Uso racional de los recursos naturales 

− Psicología Social. 

− Reproducción y Biotecnología de la Reproducción Animal 

− Salud 

− Seguridad alimentaria 

− Seguridad e Inocuidad Alimentaria 



 
 
 

 
 
 
 

− Sistema Cannabinoide y Cannabis Medicinal 

− Soluciones urbanas de transporte sustentable y habitacionales de interés social.  

− Subjetividad y problemas contemporáneos 

− Sustentabilidad de Agroecosistemas 

− Tecnologías aplicadas a la rehabilitación bucomaxilofacial  

− Transversalización de género en las universidades nacionales (epistemologías y 
pedagogías; políticas de cuidado en la educación superior) 

 



 

Anexo Resolución Consejo Superior

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-06817528- -UBA-DME#REC - Áreas estratégicas en las cuales 
se podrán enmarcar las solicitudes de becas de maestría y doctorado en el marco de la 
convocatoria a becas aprobada según Resolución RESCS-2022-1761-E-UBA-REC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2023.03.29 12:37:40 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2023.03.29 12:37:41 -03:00 
 


	fecha: Lunes 3 de Abril de 2023
	numero_documento: RESCS-2023-238-E-UBA-REC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Alfonsin
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Rectorado
	usuario_1: RICARDO JORGE GELPI
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: ACS-2023-80-UBA-SG#REC
	Numero_2: ACS-2023-80-UBA-SG#REC
	Numero_1: ACS-2023-80-UBA-SG#REC


